Despacho del Ministro
Central Telefónica: 2505-4000 / Fax: (506) 2505-4002 / Email: ventanillaunica@comex.go.cr
Apartado Postal 297-1007 - Sitio web: www.comex.go.cr - Consultas: pep@comex.go.cr
Dirección: Plaza Tempo, sobre Autopista Próspero Fernández, costado oeste del Hospital Cima,
Escazú, San José, Costa Rica
CIRCULAR 00014-2024
DM-CIR-ENV-00014-2024
FECHA:  20 de diciembre de 2024

de Comercio Exterior (PLI-PRO-PNC), aprobado en la presente circular (Anexo 09), así
como su diagrama de flujo PLI-DIA-PNC (Anexo 10)
2.2 Se aprueba y emite el Procedimiento para gestionar los informes de seguimiento al Plan
Nacional de Desarrollo y de Inversiones Públicas (PLI-PRO-GIP), aprobado en la
presente circular (Anexo 11) y su diagrama de flujo PLI-DIA-GIP (Anexo 12).
3. Comisión Institucional de Derechos Humanos
1.1 Se aprueba y emite la Política para Prevenir, Atender, Sancionar y Erradicar la Violencia
contra las Mujeres en la Política (CDH-POL-VMP), aprobada en la presente circular
(Anexo 13).
4. Comité Institucional de Servicios
1.2 Se aprueba y emite el Informe de Gestión de Servicios Institucionales del año 2023 (CIS-
INF-GSI-0001-2024), aprobada en la presente circular (Anexo 14).
b) Se actualizan los siguientes documentos:
1. Comisión Institucional de Control Interno
1.1 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0001-2021 (DM-00001-21-S) del 05 de enero de 2021, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Marco Orientador del Sistema de Control Interno del Ministerio de Comercio Exterior
(CCI-MAO-SCI-0001-2020 por el Marco Orientador del Sistema de Control Interno
del Ministerio de Comercio Exterior (CCI-MAO-SCI-0001-2024), en su versión 10,
aprobado en la presente circular (Anexo 15).
1.2 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0005-2024 (DM-00292-24-S) del 30 de abril de 2024, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Marco Orientador del Sistema Específico de Valoración del Riesgo Institucional del
Ministerio de Comercio Exterior (CCI-MAO-SEV-0001-2024) por el Marco Orientador
del Sistema Específico de Valoración del Riesgo Institucional del Ministerio de
Despacho del Ministro
Central Telefónica: 2505-4000 / Fax: (506) 2505-4002 / Email: ventanillaunica@comex.go.cr
Apartado Postal 297-1007 - Sitio web: www.comex.go.cr - Consultas: pep@comex.go.cr
Dirección: Plaza Tempo, sobre Autopista Próspero Fernández, costado oeste del Hospital Cima,
Escazú, San José, Costa Rica
Comercio Exterior (CCI-MAO-SEV-0001-2024), en su versión 11, aprobado en la
presente circular (Anexo 16).
2. Comisión Institucional sobre Accesibilidad y Discapacidad
2.1 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0007-2017 (DM-00353-17-S) del 13 de junio de 2017, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Política Institucional del Ministerio de Comercio Exterior de Costa Rica sobre la
igualdad de las personas con discapacidad (CIAD-POL-DIS) por la Política
Institucional sobre Igualdad de Oportunidades de Personas con Discapacidad (CIAD-
POL-DIS), en su versión 02, aprobado en la presente circular (Anexo 17).
3. Comité Institucional de Selección y Eliminación de Documentos
3.1 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0009-2023 (DM-00841-23-S) del 27 de octubre de 2023, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Plantilla de Formulario de Tabla de Plazos (CISED-PLT-TPC) en formato Excel y
Word por la Plantilla de Formulario de Tabla de Plazos (CISED-PLT-TPC) en formato
Excel, en su versión 03, aprobado en la presente circular (Anexo 18).
4. Comisión Institucional de Ética y Valores
4.1 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0001-2017 (DM-00001-17-S) del 24 de enero de 2017, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Código de Ética en el Ministerio de Comercio Exterior por el Código de Ética en el
Ministerio de Comercio Exterior (CIEV-COD-ETC), en su versión 02, aprobado en la
presente circular (Anexo 19).

del Ministerio de Comercio Exterior (CIEV-POL-IES), en su versión 02, aprobado en
la presente circular (Anexo 20).
Despacho del Ministro
Central Telefónica: 2505-4000 / Fax: (506) 2505-4002 / Email: ventanillaunica@comex.go.cr
Apartado Postal 297-1007 - Sitio web: www.comex.go.cr - Consultas: pep@comex.go.cr
Dirección: Plaza Tempo, sobre Autopista Próspero Fernández, costado oeste del Hospital Cima,
Escazú, San José, Costa Rica
ii. Sustitución integral del Marco Orientador de la Ética en el Ministerio de Comercio
Exterior por la Marco Orientador de la Ética del Ministerio de Comercio Exterior
(CIEV-MAO-ETC), en su versión 06, aprobado en la presente circular (Anexo 21).
5. Comité Institucional de Servicios
5.1 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0008-2018 (DM-00530-18-S) del 15 de noviembre de 2018, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Control anual de consultas, solicitudes, sugerencias e inconformidades (CIS-CTL-
ACO) por la Plantilla de Control de anual de consultas, solicitudes, sugerencias e
inconformidades (CIS-PLT-ACO), en su versión 02, aprobado en la presente circular
(Anexo 22).
6. Unidad de Planificación Institucional
6.1 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0002-2020 (DM-00045-20-S) de 31 de enero de 2020, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Política para la gestión de las observaciones recibidas de los entes rectores a los
informes del Ministerio de Comercio Exterior (PLI-POL-IER) por la Política para la
gestión de las observaciones recibidas de los entes rectores a los informes del

Interinstitucional entre el Ministerio de Comercio Exterior y la Promotora de Comercio
Exterior de Costa Rica (PLI-PRO-PCC), en su versión 3, aprobado en la presente
circular (Anexo 31), así como su diagrama de flujo PLI-DIA-PCC (Anexo 32)
vii. Procedimiento para gestionar las modificaciones al Plan Nacional de Desarrollo (PLI-
PRO-PND) por el Procedimiento para gestionar las modificaciones al Plan Nacional
de Desarrollo e Inversiones Públicas (PLI-PRO-PND), en su versión 3, aprobado en
la presente circular (Anexo 33), así como su diagrama de flujo PLI-DIA-PND (Anexo
34)
viii. Procedimiento para gestionar la propuesta del Sector para el Plan Nacional de
Desarrollo y de Inversiones Públicas (PLI-PRO-SEC) por el Procedimiento para
gestionar la propuesta de la Institucionalidad de Comercio Exterior para el Plan
Nacional de Desarrollo e Inversiones Públicas (PLI-PRO-SEC), en su versión 3,
aprobado en la presente circular (Anexo 35), así como su diagrama de flujo PLI-DIA-
SEC (Anexo 36)
6.2 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0003-2020 (DM-00092-20-S) de 25 de febrero de 2020, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Procedimiento para gestionar proyectos con recursos de Cooperación Internacional
técnica y financiera no reembolsable con fuentes bilaterales y multilaterales (PLI-
PRO-COP) por el Procedimiento para gestionar proyectos con recursos de
Cooperación Internacional técnica y financiera no reembolsable con fuentes
bilaterales y multilaterales (PLI-PRO-COP), en su versión 02, aprobado en la
presente circular (Anexo 37) y su diagrama de flujo PLI-DIA-COP (Anexo 38).
6.3 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0004-2020 (DM-00126-20-S) de 24 de marzo de 2020, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Política para gestionar la información requerida en la Política Nacional para la
Igualdad efectiva entre Mujeres y Hombres, PIEG (PLI-POL-PIE) por la Política para
gestionar la información requerida en los planes de acción de la Política Nacional

ii. Procedimiento para dar seguimiento a las disposiciones y recomendaciones
generadas en los informes de auditoría emitidos por la Contraloría General de la
República (PLI-PRO-CGR) por el Procedimiento para dar seguimiento a las
disposiciones generadas en los informes de auditoría emitidos por la Contraloría
General de la República (PLI-PRO-CGR), en su versión 03, aprobado en la presente
circular (Anexo 51a) y su diagrama de flujo (PLI-DIA-CGR) (Anexo 51b).
Despacho del Ministro
Central Telefónica: 2505-4000 / Fax: (506) 2505-4002 / Email: ventanillaunica@comex.go.cr
Apartado Postal 297-1007 - Sitio web: www.comex.go.cr - Consultas: pep@comex.go.cr
Dirección: Plaza Tempo, sobre Autopista Próspero Fernández, costado oeste del Hospital Cima,
Escazú, San José, Costa Rica
6.5 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0010-2024 (DM-00559-24-S) del 05 de julio de 2024, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Plan Operativo Institucional del Programa 792 “Actividades Centrales” para el período
2023-2026 (PLI-PLA-POI-0001-2023) por el Plan Operativo Institucional del
Programa 792 “Actividades Centrales” 2023-2026 (PLI-PLA-POI-0001-2023), en su
versión 06, aprobado en la presente circular (Anexo 52).
ii. Plan Estratégico Institucional del Ministerio de Comercio Exterior para el período
2023-2026 (PLI-PLA-PEI-0001-2023) por el Plan Estratégico Institucional del
Ministerio de Comercio Exterior para el período 2023-2026 (PLI-PLA-PEI-0001-
2023), en su versión 05, aprobado en la presente circular (Anexo 53).
iii. Plan Operativo Institucional del Programa 797 “PIF” para el período 2023-2026 (PLI-
PLA-P0I-0002-2023) por el Plan Operativo Institucional del Programa 797 “PIF” para
el período 2023-2025 (PLI-PLA-P0I-0002-2023), en su versión 04, aprobado en la
presente circular (Anexo 54).
iv. Plan Operativo Institucional del Programa 796 del Ministerio de Comercio Exterior
para el período 2024-2026 (PLI-PLA-POI-0001-2024) por el Plan Operativo
Institucional del Programa 796 del Ministerio de Comercio Exterior para el período
2024-2026 (PLI-PLA-POI-0001-2024), en su versión 02, aprobado en la presente
circular (Anexo 55).
7. Departamento de Recursos Humanos
7.1 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0001-2015 (DM-00071-15-S) del 19 de febrero de 2015, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Procedimiento para presentar la declaración jurada de bienes (DRH-PRO-DJB-18-
13) por el Procedimiento Declaración Jurada de Bienes (DRH-PRO-DJB), en su
versión 02, aprobado en la presente circular (Anexo 56).
8. Departamento de Proveeduría Institucional
8.1 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0009-2017 (DM-00650-17-S) del 21 de noviembre de 2017, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Formulario de control de muestras entrega y devolución (PI-PLT-RDM) por la Plantilla
de Formulario de control de muestras entrega y devolución (PI-PLT-RDM), en su
versión 4, aprobado en la presente circular (Anexo 57).
ii. Formulario de Ingreso de Activos (PI-FOR-IAC) por la Plantilla del Formulario de
Ingreso de Activos (PI-PLT-IAC), en su versión 5, aprobado en la presente circular
(Anexo 58).
Despacho del Ministro
Central Telefónica: 2505-4000 / Fax: (506) 2505-4002 / Email: ventanillaunica@comex.go.cr
Apartado Postal 297-1007 - Sitio web: www.comex.go.cr - Consultas: pep@comex.go.cr
Dirección: Plaza Tempo, sobre Autopista Próspero Fernández, costado oeste del Hospital Cima,
Escazú, San José, Costa Rica
8.2 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0002-2019 (DM-00048-19-S) del 30 de enero de 2019, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Instructivo para completar el formulario PI-FOR-PED de la solicitud de reserva de
recursos para las contrataciones de periodos anteriores (PI-INS-PED) por Instructivo
para completar el Formulario para la solicitud de creación de pedidos de compras (PI-
FOR-PED), en su versión 2, aprobado en la presente circular (Anexo 59).
8.3 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0008-2020 (DM-00382-20-S) del 17 de julio de 2020, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Procedimiento para la anulación o cierre (caducar) de órdenes de pedido en SICOP
(PI-PRO-ACO) por el Procedimiento para la anulación o cierre (caducar) de órdenes
de pedido en SICOP (PI-PRO-ACO), en su versión 2, aprobado en la presente
circular (Anexo 60).
8.4 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0006-2022 (DM-00239-22-S) del 28 de abril de 2022, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Procedimiento para el reporte de activos adquiridos por el PIF para uso de COMEX
(PI-PRO-APH) por el Procedimiento para el reporte de activos adquiridos por el PIF
para uso de COMEX (PI-PRO-APH), en su versión 2, aprobado en la presente circular
(Anexo 61)
ii. Procedimiento para el reporte de activos adquiridos por el PIF para uso de otras
instituciones (PI-PRO-POT) por el Procedimiento para el reporte de activos
adquiridos por el PIF para uso de otras instituciones (PI-PRO-POT), en su versión 2,
aprobado en la presente circular (Anexo 62).
8.5 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0007-2022 (DM-00266-22-S) del 06 de mayo de 2022, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Procedimiento para el registro y actualización de bienes de equipo de cómputo
(hardware y software) propiedad del Ministerio de Comercio Exterior y equipo
informático arrendado (PI-PRO-ADB) por el Procedimiento para el registro y

iii. Procedimiento de baja por desmantelamiento de bienes (PI-PRO-BDT) por el
Procedimiento de baja por desmantelamiento de bienes (PI-PRO-BDT), en su versión
7, aprobado en la presente circular (Anexo 65).
Despacho del Ministro
Central Telefónica: 2505-4000 / Fax: (506) 2505-4002 / Email: ventanillaunica@comex.go.cr
Apartado Postal 297-1007 - Sitio web: www.comex.go.cr - Consultas: pep@comex.go.cr
Dirección: Plaza Tempo, sobre Autopista Próspero Fernández, costado oeste del Hospital Cima,
Escazú, San José, Costa Rica
iv. Procedimiento para el control de bienes no patrimoniales (PI-PRO-BNP) por el
procedimiento para el control de bienes no patrimoniales (PI-PRO-BNP), en su
versión 3, aprobado en la presente circular (Anexo 66).
8.6 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0008-2022 (DM-00291-22-S) del 12 de mayo de 2022, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Procedimiento para préstamo de bienes (PI-PRO-PAC) por el Procedimiento de
préstamo de bienes (PI-PRO-PAC), en su versión 7, aprobado en la presente circular
(Anexo 67).
8.7 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0009-2022 (DM-00321-22-S) del 13 de junio de 2022, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Procedimiento de baja de bienes en las oficinas de COMEX ubicadas en el exterior
(PI-PRO-BEX) por el Procedimiento de baja de bienes en las oficinas de COMEX
ubicadas en el exterior (PI-PRO-BEX), en su versión 6, aprobado en la presente
circular (Anexo 68).
ii. Procedimiento para gestión de la compra, recepción y entrega de suministros (PI-
PRO-GCS) por el del procedimiento para gestión de la compra, recepción y entrega
de suministros (PI-PRO-GCS), en su versión 3, aprobado en la presente circular
(Anexo 69).
iii. Procedimiento para la planificación de necesidades de suministros (PI-PRO-PNS)
por el procedimiento para la planificación de necesidades de suministros (PI-PRO-
PNS), en su versión 3, aprobado en la presente circular (Anexo 70).
8.8 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0010-2022 (DM-00457-22-S) del 09 de agosto de 2022, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Sustitución Integral del Procedimiento para la toma física de inventarios por solicitud
de otros entes (PI-PRO-TFE) por el Procedimiento para la toma física de inventarios
por solicitud de otros entes (PI-PRO-TFE), en su versión 3, aprobado en la presente

Despacho del Ministro
Central Telefónica: 2505-4000 / Fax: (506) 2505-4002 / Email: ventanillaunica@comex.go.cr
Apartado Postal 297-1007 - Sitio web: www.comex.go.cr - Consultas: pep@comex.go.cr
Dirección: Plaza Tempo, sobre Autopista Próspero Fernández, costado oeste del Hospital Cima,
Escazú, San José, Costa Rica
de bienes (PI-PRO-CDB), en su versión 3, aprobado en la presente circular (Anexo
74).
v. Procedimiento para la elaboración del informe de conciliación SIGAF-SIBINET (PI-
PRO-CRA) por el Procedimiento para la elaboración del informe de conciliación
SIGAF-SIBINET (PI-PRO-CRA), en su versión 3, aprobado en la presente circular
(Anexo 75).
8.9 Sustitúyase integralmente el siguiente documento emitido mediante la circular DM-CIR-
ENV-0011-2022 (DM-00617-22-S) del 21 de octubre de 2022, en la forma en la que se
describe a continuación:
i. Sustitución integral del Procedimiento de registro de bienes adquiridos en el exterior
(PI-PRO-REX) por el Procedimiento de registro de bienes adquiridos en el exterior
(PI-PRO-REX) en su versión 6, aprobado en la presente circular (Anexo 76).